
 

38 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

  

 

 

 

 

Quantificação e proposta de destinação final do lodo de 

decantador da Estação de Tratamento de Água (ETA) em 

Itabirito, MG. 
 

Valdilei Camilo do Nascimento
 

Graduando em Engenharia Ambiental e Sanitária pelo Centro Universitário Metodista Izabela 

Hendrix (CEUNIH), valdileicamilo2@gmail.com  

 

Vinícius Marques Moreira de Souza 

Graduando em Engenharia Ambiental e Sanitária pelo Centro Universitário Metodista Izabela 

Hendrix (CEUNIH), vmoreirabh@yahoo.com.br 

 

Adieliton Galvão de Freitas  

Mestre em Engenharia Sanitária e Ambiental (UFV-MG), docente do Centro Universitário 

Metodista Izabela Hendrix (CEUNIH), adieliton.freitas@izabelahendrix.edu.br 

 

Izabel Cristina de Matos Andrade 

Mestre em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos (UFMG), docente do Centro 

Universitário Metodista Izabela Hendrix (CEUNIH), izabel.andrade@izabelahendrix.edu.br 

 

 

Resumo 

 

O presente artigo foi desenvolvido com objetivo de apresentar a quantificação e proposta de 

destinação final do lodo de decantador da Estação de Tratamento de Água (ETA) em Itabirito, 

Minas Gerais. Tratar o resíduo gerado no processo de produção de água potável no Brasil é 

um grande problema e desafio para as prestadoras de serviço em saneamento e profissionais 

que atuam na área ambiental e sanitária. Para a realização do estudo, foram utilizadas 

literaturas de autores especialistas no assunto, teses, pesquisas em sites; o que possibilitou 

buscar uma melhor alternativa para o tratamento do lodo da ETA. Como resultado, obteve-se 

a quantificação da vazão de água bruta captada e tratada na ETA em estudo, quantificação do 

lodo gerado nos decantadores e proposição de alternativa viável para o tratamento do lodo. 

Sugere-se a continuidade dos estudos de viabilização da implantação do tratamento para o 

lodo gerado na ETA de Itabirito/MG. 

 

Palavras-Chave: Tratamento de Água. Lodo. Resíduo. Disposição final. 

 

mailto:vmoreirabh@yahoo.com
mailto:adieliton.freitas@izabelahendrix.edu.br


 

39 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

1 Introdução 

 

A produção de água potável é responsável por gerar resíduos sólidos, denominado LETA 

(Lodo de Estação de Tratamento de Água). Este é proveniente do tratamento industrial da 

água bruta, captada de mananciais superficiais. A água é submetida a várias etapas no 

processo, para remoção de impurezas e micro-organismos que podem ser danosos à saúde da 

população abastecida. 

 

Um dos problemas que as ETA’s enfrentam é a dificuldade de tratar o lodo e dispor de 

maneira a não causar impactos no meio ambiente, principalmente aquático. Conforme Achon; 

Barroso; Cordeiro (2013) há poucos estudos sobre o tema no Brasil: 

 

(...) as soluções para a adequada gestão deste resíduo raramente são adotadas em 

ETA’s em funcionamento. Apesar de algumas iniciativas, a maioria das novas 

estações também negligencia a gestão do lodo. A maioria das ETA’s lança seus 

resíduos em cursos d’água, contrariando a legislação vigente e provocando impactos 

ambientais. (p.116). 

 

A Lei 12.305 de 02 de Agosto de 2010 trata da PNRS (Política Nacional de Resíduos 

Sólidos), no seu artigo 4º dispõe,  

 

(...) conjunto de princípios, objetivos, instrumentos, diretrizes, metas e ações 

adotados pelo Governo Federal, isoladamente ou em regime de cooperação com 

Estados, Distrito Federal, Municípios ou particulares, com vistas à gestão integrada 

e ao gerenciamento ambientalmente adequado dos resíduos sólidos. 

 

No artigo 9º relata a hierarquia dos resíduos, obrigando o responsável gerador a gerenciar seus 

resíduos gerados no processo produtivo, antes da destinação final. 

 
Art. 9o Na gestão e gerenciamento de resíduos sólidos, deve ser observada a seguinte 

ordem de prioridade: não geração, redução, reutilização, reciclagem, tratamento dos 

resíduos sólidos e disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos.  

 

Atualmente, como em muitos municípios brasileiros, a ETA de Itabirito lança todo LETA no 

córrego Carioca, e com o objetivo de solucionar este problema, o trabalho apresentará uma 

proposta de engenharia para tratamento, sugerindo que o LETA gerado no processo passe por 

tratamento, na sua totalidade, antes de ser encaminhado para destinação final. 

 



 

40 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

2 Gerações de lodo de estação de tratamento de água - LETA 

 

Com o aumento da população, a cada ano cresce a demanda de água potável para suprir as 

necessidades humanas, consequentemente o volume de lodo gerado pelo processo das ETA’s 

aumentam consideravelmente.  

 

É indiscutível que o tratamento da água bruta gera benefícios sociais, mas, como toda 

indústria de transformação, os processos e operações utilizados podem gerar impactos no 

ambiente, segundo afirma Ribeiro, apud (DI BERNARDO; DANTAS, 2005, p.1315). 

Entretanto conforme relato de Cordeiro (1999) os sistemas de tratamento de água para 

abastecimento,  

(...) têm características similares a qualquer indústria, onde uma determinada 

matéria-prima é trabalhada através de diversas operações e processos, resultando em 

um produto final. Esses sistemas podem, em diversas etapas, gerar resíduos, e estes 

podem possuir as mais diferenciadas características, relacionadas à matéria-prima, 

aos produtos químicos adicionados, ao layout da estação, às etapas definidas no 

projeto, às condições de operação entre outros. (p.3). 

 

Para Cordeiro (1999) “os principais resíduos gerados na ETA são: água de lavagem dos 

filtros; lodos dos decantadores; rejeito de limpeza dos tanques de produtos químicos”. 

A Figura 1 apresenta um esquema de ETA que possibilita observar as etapas do processo onde 

são gerados os resíduos sólidos (decantadores e lavagem dos filtros). 

 

Figura 1 - Pontos de geração de resíduos em uma ETA convencional. 

 
Fonte: Cordeiro (1999). 



 

41 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

2.1 Inconvenientes ambientais do LETA 

 

Segundo Ministério Público do Estado de Minas Gerais (2009) para se avaliar os impactos 

ambientais ocasionados pelo LETA quando lançado em curso d’água, é preciso analisar as 

alterações dos parâmetros de qualidade considerando seu enquadramento conforme a 

Resolução CONAMA 357/2005. 

 

A toxidade do LETA irá depender de inúmeros fatores, como: características físico-químicas 

e biológicas do manancial de captação da água bruta, o produto químico utilizado para a 

coagulação e quantidade aplicada no processo de potabilização, os procedimentos de limpeza 

dos decantadores, entre outras condições operacionais que diferenciam uma ETA da outra. 

 

O LETA pode causar efeitos negativos: no solo (salinização, acúmulo de metais, lixiviação de 

nitrato); na água (elevação de turbidez, consequente comprometimento dos processos 

fotossintéticos, elevação da concentração de matéria orgânica e consequentes incidentes de 

mortandades de organismos aquáticos); além de comprometer a flora e fauna aquática. Há que 

se ressaltar, ainda, o potencial tóxico atribuído a muitos elementos que compõem o LETA, 

tais como o alumínio (MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, 2009). 

 

2.2 Métodos e processos de tratamento do lodo 

 

Para Andreoli (2006) a principal fase de tratamento do lodo de ETA é o desaguamento, onde 

seu volume é reduzido significativamente, seu manuseio facilitado e os custos com transporte 

e disposição final são menores. Reali (1999) relata que as características do lodo, área 

disponível, o clima local e condições socioeconômicas, culturais e ambientais da região onde 

está implantado o sistema de tratamento de água, são fatores que influenciam direta e/ou 

indiretamente nas estratégias que deverão ser usadas no tipo de tratamento do lodo.  

 

Já o Instituto de Engenharia (2008) traz várias observações para o tratamento do lodo, entre 

elas, conhecer melhor as suas características para desenvolvimento de projetos das unidades 

de adensamento mais adequadas para tal, priorizar remoção mecanizada do lodo dos 



 

42 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

decantadores e junto a novas construções de ETA’s, deve ser incluído projetos de unidades de 

tratamento do lodo. 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, representada pelo Centro de 

Apoio Técnico de Meio Ambiente (CEAT/MA), Soares et al (2009), em sua obra resume o 

tratamento do lodo em duas etapas, remoção da água para concentração dos sólidos e redução 

do volume. A Tabela 1 apresenta algumas técnicas e seus custos disponíveis no mercado para 

ajudar no tratamento de desaguamento do lodo. 

 

Tabela 1 - Tecnologias e custos relativos à desidratação do lodo. 

Técnica Aplicações Limitações Custo relativo 

Prensa desaguadoura 

Capaz de obter um lodo 

relativamente seco, com 40 a 

50% de sólido seco. Lodo de 

sulfato 15 a 20%. 

Sua eficiência é muito 

sensível às características da 

suspensão. As correias 

podem se deteriorar 

rapidamente na presença de 

material abrasivo. 

Baixo 

Decantação centrífuga 

Capaz de obter um lodo 

desidratado com 15 a 35% de 

sólidos. Lodo de sulfato 16 a 

18%. Taxa de captura de 

sólidos entre 90 a 98%. 

Adequada para áreas com 

limitação de espaço. 

Não tão efetiva na 

desidratação como a 

filtração. O tambor está 

sujeito à abrasão. Médio 

Filtro Prensa 

Usado para desidrata 

sedimentos finos. Taxa de 

captura de sólidos de até 98%. 

 

Necessita aplicação de cinza 

e cal. Elevação do pH a 

11,5. Troca do meio filtrante 

demorada. Elevado custo 

operacional e de energia. 

Alto 

Filtro rotativo a vácuo 

Mais indicado para desidratar 

sedimentos finos granulares, 

podendo obter torta de até 35-

40% de sólidos e taxa de 

captura de 88-95%. 

É o método menos eficaz de 

filtração. Elevado consumo 

de energia. Mais alto 

Fonte: CEAT/MA apud Richter (2001). 



 

43 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

3 Metodologia 

 

O artigo caracterizou-se como um estudo de caso, tendo como finalidade identificar e, caso 

necessário, propor soluções para o tratamento do lodo proveniente da ETA. A ETA do SAAE 

(Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabirito), MG foi a área de estudo deste trabalho, 

ativa desde 1976 é do tipo convencional e funciona 24 horas. Recebe água bruta de dois 

mananciais, o Córrego Seco e Córrego do Bação, gerando uma vazão de 170 L/s que abastece 

uma população de 45.000 habitantes, conforme análise de dados apurados de relatórios de 

registros operacionais.  

 

Sua estrutura dispõe de uma calha Parshall com um medidor de vazão a laser. Floculadores 

com paredes de concreto, sistema hidráulicos, uma bateria de nove câmaras, onde a 

velocidade varia devido às diferentes posições das janelas de passagem existente em cada 

câmara. Dois decantadores alinhados e contínuos aos floculadores. Tanque convencional, 

retangulares com dimensões 20,80m de comprimento, 5,10m de largura e 3,50m altura, fluxo 

horizontal, volume de 371m³. Para coleta de água decantada, possui duas calhas interligando-

os ao canal de água decantada. Possui uma pequena declividade no piso em sentido ao centro 

do tanque onde tem uma comporta de fundo ligada a um emissário que conduz por gravidade 

o lodo até o ponto de descarga final no canal do córrego da Carioca. Tanto na drenagem do 

lodo como na remoção, seu acionamento é manual. A limpeza é feita periodicamente, sempre 

na drenagem e lavagem dos decantadores. Possuí dois filtros com dupla camada de antrocito e 

areia, possuindo sistema de fluxo descendente lavados diariamente, a água usada na lavagem 

é direcionada para o córrego do Carioca (RIBEIRO, 2007).  

 

As etapas metodológicas que compõem o desenvolvimento deste estudo são: 

 

 Caracterização da ETA – realizou-se um levantamento da estrutura da ETA, 

identificando às etapas de tratamento, a vazão média tratada, a forma de limpeza dos 

decantadores e a existência de área disponível nos limites da Estação e/ou vizinhança 

para implantação do projeto de tratamento do lodo. 



 

44 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

 Histórico de dados de turbidez e cor – levantaram-se dados referentes aos últimos 

três anos (informados pelo SAAE), esses dados foram utilizados para estimar o 

quantitativo de lodo gerado anualmente na ETA em estudo. 

 Uso de produtos químicos – foram apurados junto ao SAAE o tipo de coagulante e as 

dosagens médias utilizadas nos últimos três anos no tratamento. Esse dado foi 

fundamental para a quantificação do volume de lodo gerado. 

 Quantificação do lodo – foi um importante passo para atingir o objetivo proposto 

neste trabalho, pois utilizando-se de fórmulas empíricas que se adaptam às 

características da ETA em estudo, pode-se definir a quantidade do lodo gerado ao 

longo de cada ano.  

 

Apresentadas abaixo, as fórmulas para quantificação de lodo em ETA. Segundo Libânio 

(2010), a quantidade total de sólidos gerados na ETA pode ser estimada por meio do uso de 

equações empíricas, onde considera-se os parâmetros de qualidade da água bruta e dosagens 

de produtos químicos. Também podem ser usadas para estimar a quantidade total de sólidos 

na impossibilidade da realização de ensaios de tratabilidade da água. 

 

P = 3,5. T 0,66
                                                                                                                                                                                       

(1)
 

P – produção de sólidos (kg de matéria seca / m
3 

de água bruta tratada) 

T – turbidez da água bruta (uT) 

 

P = (0,44. DSA + 1,5. T + A)
                                                                                                                                                    

(2) 

P - produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada) 

DAS - dosagem de sulfato de alumínio (mg/L) 

T - turbidez da água bruta (uT) 

A - outros aditivos, como carvão ativado em pó e polieletrólitos (mg/L) 

 

P = (1,2. T + 0,07. C + K.D + A)       
                                                                                                                                

(3) 

P - produção de sólidos (g de matéria seca / m³ de água tratada) 

T - turbidez da água bruta (uT) 

C - cor da água bruta (uH) 



 

45 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 

D - dosagem de coagulante (mg/L) 

K - coeficiente de precipitação: k = 0,17 (sulfato de alumínio líquido) 

k = 0,39 (cloreto férrico líquido) 

A - outros aditivos, como carvão ativado em pó e polieletrólitos (mg/L) 

 

S = (0,2. C+K1T+K2T) / 1000                                                                                               (4) 

S - massa de sólidos secos precipitada em quilogramas por metro cúbico de água tratada; 

C - cor da água bruta (uH) 

T - turbidez da água bruta (uT) 

D - dosagem de coagulante (mg/L) 

K1 - 1,3 

K2 - 0,26 – para o uso do coagulante sulfato de alumínio. 

 

P = (1,5. T+K.D)                                                                                                                     (5) 

P - produção de sólidos (g de matéria seca / m³ água tratada) 

T - turbidez da água bruta (uT) 

D - dosagem do coagulante (mg/L) 

K - relação estequiométrica na formação do precipitado de hidróxido 31 

K = 0,23 a 0,26 (sulfato de alumínio) 

 

Para efetivação do estudo em questão, realizaram-se também pesquisas bibliográficas em 

livros, artigos, sites e pesquisa documental levantando dados sobre o resíduo. 

 

4 Resultados e discussão 

 

O SAAE é o responsável pela prestação dos serviços de abastecimento de água na cidade de 

Itabirito/MG. Segundo o Programa Municipal de Saneamento Básico – PMSB (2013), o 

município possui duas ETA’s, uma na sede do município e a outra no distrito de Acuruí, 

sendo a primeira o objeto de nosso estudo. 

 



 

46 

v. 3, n. 1, p. 38-56, jan./jul. 2017 